4480 *Prælati Regulares possunt cum subditis dispensare in omni irregularitate, excepta ea, quæ oritur, 1. Ex homicidio*

irregularitas in iusto, non casuali, sed ex proposito parato. 1. Ex mutilatione pariter voluntaria, & iniusta, ex proposito parata. 2. Ex regimine vera, & interpretativa. Unde possunt dispensare in similitudinaria. Constat ex verbis relatis *n. 337*. Et maxime ex verbis Bullæ Maris Magni Minorum Sixti IV. *Incip. Regimini*. Quibus conceditur facultas

448. Generali, & Provincialibus Ministris dicti Ordinis, pro tempore existentibus, illorum Vicariis, dispensandi cum dicti Ordinis Minorum professoribus defectum natalium, ex adulterio, sacrilegio, incestu, aut quovis alio nefario, & illicito coitu provenientes, patientibus: nec non cum his, qui ex quavis causa, præterquam homicidii voluntarii, bigamie, & mutilationis membrorum, irregulares fuerint, postquam Ordinem suum professi fuerint, ut defectu, & irregularitate huiusmodi non obstantibus, irregulares ad quoscumque, etiam ad Sacros Ordines, promoveri, & in illis, etiam in Altari ministerio, ministrare; & tam ipsi irregulares, quam defectum natalium patientes, ad quascumque administrationes, & officia dicti Ordinis, eligi, recipi, & assumi, acque gerere, & exercere liberè valeant, sine scientia, & autoritate prædicta contrariis.

448. Idem conceditur in aliis Bullis Maris Magni Prædicatorum, & aliorum Mendicantium. Et quia ibi excipiuntur expressè aliquæ irregularitates jam recensitas, facultas ad dispensandum ampliatæ in omnibus aliis; præterquam exceptio siemae regulam in non extenditur. Ant. à Spir. Sanct. *cit. n. 337. §. 334. L. c. de pœnis des. q. 135. Dian. p. 4. tr. 2. res. 12. p. 1. tr. 12. res. 12.* cum pluribus, ob eandem rationem idem docent de irregularitate ex defectu lenitatis, Mattheucci *in Officio Curato. 2. pag. 146.*

448. Excipiuntur irregularitates ex defectu animæ, & ex defectu corporis, *n. num. 4427* recensitæ, defectu durante. Unde rectè ait Mattheucci *cit.* non posse Prælatos Regulares dispensare cum suis subditis amensibus, furiosis, epilepticis, lunaticis, enragamentis, enormiter leprosis; cum abstemis, deformiter gibbosis, notabiliter claudis, & gallico morbo affectis; cum habentibus manus tremulas, ut sit effusionis periculum; cum omnino illiteratis, & similibus; huiusmodi enim non possunt, nec decenter, nec congruè Altaris ministerio deservire *v. num. 4427.*

448. Insuper quamvis in recensita Bulla Sixti IV. concedatur Prælatibus Regularibus, nimirum Generali, Provincialibus, eorumque Vicariis, potestas dispensandi cum suis subditis, quovis modo illegitimis, non solum ad Ordines, verum etiam ad Prælaturas; quo ad Prælaturas fuit restricta à Gregor. XIV. per Bullam *Circumspecta*, hoc modo, ut talis dispensatio ad Prælaturas fieri non possit à Generali, vel Provinciali, nisi cum Capitulo Generali, vel Provinciali, seu intermedio Capitulo, videlicet cum Congregatione pariter Generali, aut Provinciali. Hæc sunt verba:

448. Volumus quoque, ac licere Generali, aut Provinciali singulorum Ordinum, aut Congregationum, aut Hospitalium, ad quos dicta dispensatio spectat juxta tenorem privilegiorum, & indultorum Apostolicorum eis concessorum, quæ dummodo usu recepta, nec aliàs sub illis revocationibus comprehensa sint, ut præfertur, in hac parte revocamus, cum illegitimis, quos aliàs dictus Generalis, aut Provincialis, cum Generali Provinciali, seu intermedio Capitulo (& non aliàs) suffragantibus meritis, dignos judicaverint, ad honores, gradus, & dignitates obtinendas dispensare, ac

dispensationes huiusmodi pro tempore ita factas, & inde sequutas quascumque, & antea, vltre, & tenere perinde, ac si supradictæ Const. non emanasset. ]

4486 Addit Mathæucci *in te. 2. Offic. curia pag. 158. nu. 30.* semper excipi Generalium, ad quem nullo pacto Religio cum illegitimis potest dispensare; idque colligit ex Const. *Romanus Pontifex* Innoc. XII. edita super facultatibus Majoris Penitentiariæ; & ex usu.

4487 Confessarii verò Regulares (quidquid ad favorem dicat Ant. à Spir. Sanct. *cit. num. 332. cum pluribus*) nullo pacto valent cum secularibus super irregularitatibus, sive ex defectu, sive ex delicto, dispensare, ut constat ex Bulla Clem. VIII. *in num. 3474.* relata, ubi expressè id prohibetur. Et multominus possunt Confessarii seculares.

4488 Per Bullam Cruciatæ super nulla irregularitate potest dispensari. Com. quia per eam solùm datur potestas ad absolvendum à Censuris.

4499 Commissarium verò Cruciatæ posse dispensare cum illegitimo habito ex matrimonio invalido ob impedimentum affinitatis ex copula illicita in primo, & secundo gradu, Item in Bigamia similitudinaria, defectu lenitatis, & aliis, exceptis iis que oriuntur ex homicidio directè voluntario, heresi, apostasia à fide, Simonia, & mala Ordinum susceptione; tenet Anton. à Spir. Sanct. *cit. § 34.* Citans Dianamp. 1. à 11. à *ref. 110. ad 115.*

#### PRO DEFECTU CORPORIS,

4490 ET respectivè pro defectu animæ duo sunt attendenda.

Primum, quòd benignius sit agendum super defectu post Ordinum susceptionem secuto. communis. Unde Bonac. *dis. 6. de Irregu. qu. 2. p. 2. num. 25.* Et in compendio *qu. 2. de Irregu.*

ex defectu, inquit ( multi tamen casus reddunt hominem inhabilem ad Ordinum suscipiendos, qui si adveniant post susceptionem non reddunt hominem inhabilem ad suscipiendos, ut amputatio pollicis, dicitur in Sacerdote.)

4491 Secundum. Quòd defectus corporis, qualis esset amissio oculi dexteri, vel libet alius, qui reddat patientem inhabilem ad Altaris Ministerium, & ideo ad Ordinis, vel qui adfert, de fornicatione, talem tamen, ut possit facilius irregularitatem non induci, ut communis docent Doctores. Venerus in *Exam. Etic. cap. 22. num. 3.* Diana *p. 4. r. 2. ref. 71.* Bonac. *dis. 7. qu. 2. p. 2.* Gabriel à S. Vincentio *de Sacram. dis. 11. quest. 3.* Tambur. *tom. 2. de Sacram. tract. 4. cap. 3.* Laender *part. 5. de Penit. dis. 2.*

Et innumeri alii; quorum fundamentum est, quia Sacri Canones nil aliud narrant nisi expellere ab Altari notabiliter deformes & inhabiles, & consequenter constant quòd inunctis casibus, in quibus deformitas non habetur, & notabilis deformitas facilius vitari potest, ac tegi, negligenter; quoniam cessante materia cessat & lex.

4492 Dicitis non opponitur *Leone. qu. 43.* & Villalobos *tr. 1. dis. 3.* qui asserens irregularem eum, qui caret pollicis, vel indicis; quia id affirmat expressè suppositione, quòd talis sit inhabilis ab hostia elevationem, ac fractionem, & tebit eos perlegenti.

4493 S d potius dicta firmat *Leone. in ca. ultimo de corpore ordinis* in quibus (omnis Monachus propositus, qui in annu s i uerilibus esset constitutus, & barra fec. ea super dextera lux pollicis tuito casu cadens, unguam avulsa)

non citra mandamus, quatenus si ad frangendum Euchariſtiam ſit in pollice ipſo pollex, & aliud canonicum non obſiſtat, propter deformitatem huiusmodi non dicitur, quin em ad Ordinem promoveas inter totis. ]

4498 ſine cum caſus contigerit, quòd Sacerdoti fuerit caſu abſciſſus pollex ſiniſtræ manû, ipſe tamen ( ut examine, & experientia compertum fuit ) iuvamine indicis ſiniſtræ manû, qui vice ſiniſtri pollicis aptum ſibi mun præſtabat, faciliter hoſtiam frangit, & ſine deformitate elevabat: fui voti, quòd non eſſet à Sacerdotii uſu removendus; ſuorumque iure, 1. Quia defectus erat in pollice ſiniſtro, qui tantum ſervatur dextro, in ſuorum ad frangendum reſidet; & in caſu huiusmodi defectus fuit in pollice dextro, 2. Quia in caſu Canonis defectus accidit ante huiusmodi ſuſceptionem; in meo autem contigit poſt ſuſceptum Ordinem.

4499 Idem dicerem, ſi pollex fuiſſet abſciſſus vi ſelopeti fracti in venatione à Sacerdote ipſo facta recreationis cauſa, & ſine ſuorum.

4500 In hoc namque caſu non poteſt dici, quòd ſit removendus à Sacerdotii uſu mutilator; quia cum digitus non ſit membrum, ex num. 4424. qui illum abſciſcit, non eſt mutilator.

4501 Nec ex vi capitis: *Qui partem diſci-* *plinae* *partem* *cujuſlibet* *digitu* *ſibi* *ipſi* *vo-* *lunt* *abſciſſit*, hunc ad Clericam Canones non recipiunt; quia textus expreſſè loquitur de abſciſſione; noſter autem Sacerdos, & Clericus operam rei illicita, nempe venationis, prohibita, quamvis volens venationem, pollicem haud abſciſcit volens; non dicitur, ut eſſe certum; nec indirecè, cum non per accidens, minime per ſe, & regulariter venatione pollicis abſciſſio ſecuta, ut

diſcuntur: eo nimirum Theologi de voluntario. *vide* *anum.* *2.* *24.*

4502 Adde, textum per illud verbum *Volens* loqui de iniquè abſcendente, *ut dixi in* *n.* *4444.* Et ponderat *Del Bene* *tr.* *5.* *ſect.* *21.* *n.* *8.* *enerus* *in* *Exam. Episcop.* *lib.* *1.* *cap.* *22.* *n.* *2.* & firmatur *ex cap.* *1.* *de Clericis pugnanti-* *bus in Duello.*

4503 Dixi: *Et ſi dederit operam rei illicita*, quia illicitam eſſe Clerico venationem ferunt non ob periculum, & indecentiam, licitam verò eſſe venationem avium, leporum, & ſimilium, non clamorofam, ſed modèſtam, cum retibus, aut laqueis. & cum aliquibus canibus recreationis cauſa, docent *Venerus* *in Exam. Episcop.* *lib.* *5.* *c.* *25.* *n.* *2.* & *Diana* *p.* *3.* *tr.* *6.* *ref.* *29.* Qui ait, illicitam eſſe Clerico venationem clamorofam, ſeu cum ſtrepitu, & vocibus, *ex cap.* *1.* *de Clericis Venat.* *cap.* *2.* *cod.* *iii.* quam venationem clamorofam ( addit ) non eſſe mortalem, ſi non ſit frequens, ſed raro fiat.

## C A S U S.

4504 *J*uvenis quidam Clericus Diaceſis *A.* ab infantia totali calvitio laborans, ac proinde Clericali coma alienis capillis conſulta ſibi adaptata, ab Episcopo Diaceſis *H.* *ret conſuetu* ( *proprio Ordinaru legitima facultate obtenta* ) Minoribus ſuit initiatus. Tandem querit: *An ſit irregularis ex defectu corporis, ut ei præcludatur iter ad Ordines Sacros?*

Quamvis Doctores de Irregularitate ex defectu corporis agendo quamplura vitia enumerent, calvitium totale regulariter ſilent; quandoquidem etſi vitium irregularitatem inducens non cenſeri compertum eſſe debeat, ſi tantummodo ſit quo ad aliquam capitis partem; notabilem tamen deformitatem, & horrorem aſſerre, præſertim in juvene, ſi totale ſit, quis non videt?

4505 Nihilominus dicere, calvitium etiam in tot. le. & in juvene, nullū horrorem afferre, cum allueti sumus cernere homines incedere solitos omnino sine capillis, quales sunt Mihemetani, damnati tricenariis, & alii multi, qui nec horrorem nobis afferunt, nec ad risum nos provocant.

Id inquam dicerem in exemplum, ut potē à Gentilibus, & hominibus perditis, aut infimæ plebis desumptum, valde ineptum redderetur vicis Sacris Altaribus deputandis cum in cap. *Illiteratos, disp. 36.* dicatur (vitiōsū nihil Deo prorsus offerri, legalia præcepta sanxerunt.)

4506 Adde, valde dispar esse exemplum, quoniam allati homines, quos omnino sine capillis inspicimus, cum sua capita abradant, capillorum pilorumque vestigia ostendunt, & ideo non inducunt horrorem; non ita præfatus juvenis, quem capite prorsus mundo supponimus. Et hac ratione rejicitur Religiosum exemplum, quod à nonnullis Monachis posset desumi in quare nō præteream Ecclesiam arte velle in Monachis ad honorem quod humana malitia in Petri capite voluit ad opprobrium.

Et iterum, adde nos non esse assuetos sic mundos capite cernere sæculares Clericos juvenes, & quidem eos Altaribus ministrare non intueremur sine risu, aut horrore.

Qua propter satis rationabilis habenda est difficultas novissime mota: An præfatus Clericus irregularis censendus sit? Pro cuius resolutione, quid sentiam, requisitus:

4507 Dico, præfatum clericum irregulare non esse ex defectu corporis, ac proinde non esse ei præclusum ad Ordines sacros. Colligitur ex Canonibus citandis, & ex communi Theologorum doctrina.

Ratio est, quia nullum adeest caput irregularitatis, ex defectu corporis. Ostenditur sic

discutendo: irregularitas enim ex defectu corporis, juxta communem Doctrinam triplici capite potest oriri: primo ex defectu sexus virilis; secundo, ex defectu membra- rum, aut salutis corporalis, tanquam non habeat ad ministrandum Altari; tertio, ex defectu inducente notabilem deformitatem, aut horrorem: *id est: notabilem*, quia deformitas sit modica, irregularitatem non inducit, pro certo docet communis, ex cap. *De Clericorū de approbatione, & in tota materia per viciatis.*

4508 In re autem nostra ex nulla defectu capitis irregularitas oritur, non quia ex primo, ut supponimus; nec ex secundo, quia membrum est pars corporis, quæ cum per se distinctum habeat a cetero, ut lignares &c. capilli autem, supercilii, &c. cum solum sint ad ornamentum corporis, nullam operationem per se distinctam habeant, pro certo membra non sunt, ac inde nec mutilationis materia, ut docet communis Doctores citandis, neque potest inhabilem reddunt ad exercitium Ministerii & Ministerium Altaris: *v. d. n. 444.*

4509 Nec tandem ex tertio, quia deformitas, quæ ex capillorum defectu oritur, sic cilime potest vitari per usum comæ, & confictæ, uti ea allatus juvenis utitur, proinde non est censenda notabilis, & irregularitatem inducens.

Hæc illatio præterquam sit clara, & straturus à fortiori ex communi Doctrina doctrina.

4510 Et Primo. Carens, oculo irregularis est; si autem notabilis deformitas non appareat, vel si appareat, per partem confictam irregularis non est. *Leander Paris Eccl. r. 2. disp. 2. § in comp. tit. 4. r. 1. Tambur. tom. 2. lib. 10. r. 4. cap. 8. r. 1. & apud ipsum, Nav. Hurt. Sicut. Per.*

4511 Secundò. Carens auriculis; quia defectus valde faciem deturpat, irregularis est; si tamen capillis faciliter occultaret defectus, irregularis non est. Leand.

*In comp. num. 3. Tamb. cit. num. 8. Vinc. de Censuris disp. 11. q. 3. Bonac. disp. 7. quest. 2. punct. 2. Diana part. 4. tr. 2. res. 74. Et in summa, de Irregularitas ex defectu n. 19 & similia apud ipsos.*

4512 Tertio Carens naso vel illius parte irregularis se est; quia quæ exigua deformitas est in exteris membris, magis conspicitur et in naso, si tamen alicujus artis operæ, vel fornicæ carnis imitante, indecolor non appareret; irregularitatem effugeret. Tamb. cit. num. 9. qui idem vult esse defectum de cicatrice, vel simili existente in cute aut gutture. Ita etiam Leand. cit. in comp. n. 6. Gabr. à S. Vinc. cit. n. 75.

4513 Quarto, Claudus, si sine baculo ambulare non potest, irregularis est; si tamen baculo potest ad Altare accedere, irregularitas non est. Similiter habes pedem, aut crura ligneam, vel crura valde distorta & pariter pedes, irregularis est; & tamen irregularitas non est, si vestium oblongatum usu deformitatem tegere possit. Ita Leand. cit. in comp. num. 8. Tamb. cit. num. 17. & 18. Gabr. à Vinc. cit. num. 82. & 83. & alii multi apud ipsos.

4514 Idem docent de illis, qui carent unguibus, & universaliter in omnibus sensibus, in quibus deformitas notabilis vitari potest, & eorum ratio est eadem de num. 4495. Et hæc ex causa Doctores quamvis sint solliciti numerandis quamplurimis ejusmodi defectibus, defectum totalem capillorum regulare sicut; quia nimirum ex aliis resolutionibus clarè patet, quid sit dicendum.

4515 Cum igitur in nostro casu deformitas potest, Exam. Ecclesiast. Tom. I.

tas faciliter tegatur usu præfate comæ clericalis exinde existimari debet irregularitas. Nec officit si in superciliis desint pili, quia parum pro nihilo reputatur, & in hac materia etiam locum habet parvitas.

3516 Neque huic resolutioni adversatur Alarius lib. 6. Canonum Consec. fol. 657. num. 3. ex Sacro lib. 6. cap. 9. num. 6. hæc habens (idem [suppletu, irregularitas inducitur] si capilli capiti, & barba in totam exciderint, si id contingit ex lascivia & libidine, cum hujusmodi sint infames (non adversatur inquam, primo; quia intelligi debet, quando deformitas non tegatur, ut liquet ex dictis. Secundò, quia solum ex capite infamie irregularitatem arguit [ & sic non sumus in casu] minimè ex capite deformitatis; & citè, quoniam hæc potest legi.

4517 Meam resolutionem, meam querationem firmat. Autoritas proprii Episcopi, qui rei conscius, adhuc præfatum Juvenem, etiam litteris, dimissorialibus sui proprii Ordinarii munitum, irregularem non judicavit, sed ad minores promovit; & nõ ex alio motivo (ut credere oportet) nisi ex præfato prædictis casibus solidato.

4518 Adde, quòd si totalis capillorum defectus allatum juvenem, à minoribus ordinibus non impedivit, nec eum impedire debeat à sacris; ratio est, quia defectus illi, qui notabilem deformitatem, afferunt, irregularitatem inducunt etiam quoad Minores Ordines & statum Clericalem: ita expressè habetur, cap. si quis e. H. qui, c. Eunuchus, cap. qui partem dist. 55. & cap. Illucratos dist. 56. id etiam docent Gabr. à Sancto Vinc. cit. num. 67. & 74. & Tamb. cit. c. 7. n. 3.